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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá principy a metodami motivace pracovníků uplatňovanými

v podniku. V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy z oblasti motivace, její vliv

na výkon zaměstnanců a především principy a metody motivace. Dále jsou zmíněny také

nejvýznamnější teorie motivace s ohledem na pracovní motivaci. Praktická část popisuje

společnost Fatra, a.s. a její motivační systém. Za pomocí vybraných metod je provedena

analýza spokojenosti pracovníků se stávajícím motivačním systémem. Na základě

zjištěných skutečností je v závěru uvedeno několik doporučení, které by měly vést

ke zlepšení motivace zaměstnanců.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, motivační systém, principy motivace, metody

motivace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the principles and methods of employees motivation

applied in the company. The theoretical part analyse primary notions of motivation, it´s

effect on the performance of employees and in particular the principles and methods

of motivation. There is also mentioned the most important theories of motivation with

regard to work motivation. Partical part describes the company Fatra, a.s. and its

motivation system. With the using of selected methods the analysis of employees

satisfaction with the current motivation system is done. Based on found information, there

are several recommendations that should lead to the improvements of employees

motivation.

Keywords: motivation, work motivation, motivation system, principles of motivation,
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ÚVOD

Řízení pracovní motivace a efektivní práce s lidmi je strategickou oblastí pro všechny

organizace, které využívají lidské zdroje. Ovlivňování pracovní motivace žádoucím

směrem není jen záležitostí personálních oddělení podniků, ale především úkolem

jednotlivých manažerů na všech řídících úrovních podniku. Vzhledem k rostoucím

nákladům na lidskou práci je v konkurenčním prostřední nezbytné, aby podnik, chce-li být

úspěšný, využíval veškerý potenciál svých zaměstnanců a motivoval je k dosahování co

nejlepších pracovních výkonů. Předpokladem pro efektivní používání systému nástrojů

ovlivňujících pracovní motivaci, je poznání zdrojů motivace zaměstnanců, jejich potřeb,

hodnot a postojů k práci a použití takových opatření, které ovlivňují pracovní motivaci

směrem k dosahování vysokých výkonů. Mezi nejčastěji používané nástroje ovlivňování

pracovní motivace patří odměny, styl řízení, obsah práce a sociální status, jejichž použití

bývá obvykle zakotveno v motivačním programu podniku.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků analyzovat současný stav

motivace pracovníků v konkrétním podniku a následně navrhnout opatření, která povedou

k jeho zlepšení. Cíl je naplňován ve dvou částech.

V teoretické části je na základě odborné literatury zpracována problematika týkající se

motivace, která je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy

z této oblasti. Další kapitola se zabývá teoriemi motivace, které vysvětlují příčiny a průběh

motivačního procesu. Poslední kapitola této části pojednává o vztahu motivace a výkonu

a především o principech a metodách, které mohou být uplatňovány v rámci motivačního

systému podniku.

V praktické části jsou teoretické poznatky využity při řešení motivace ve vybraném

podniku, konkrétně ve společnosti Fatra, a.s. Po stručné charakteristice je analyzován

stávající motivační systém firmy, tedy principy a metody, které využívá při motivaci svých

zaměstnanců. Na základě zjištěných údajů a s ohledem na teoretické poznatky je zpracován

dotazník, jehož cílem je zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni se stávajícím motivačním

systémem. Výsledky dotazníku jsou následně zpracovány pomocí SWOT analýzy, která

ukázala jak silné a slabé stránky, tak příležitosti a hrozby podniku. Na základě výsledků

dotazníkového šetření a následné SWOT analýzy je navrženo několik doporučení, které by

měly vést ke zlepšení motivace pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivaci lidské činnosti můžeme chápat, jako jednu ze základních osobnostních

substruktur, současně však i jako důležitou součást dynamiky osobnosti. S ohledem

na význam motivace pro osobnost člověka a jeho činnosti je možné tuto substrukturu

považovat za nejzajímavější, současně však také za nejkomplikovanější. [4]

1.1 Pojem motivace

Slovo motivace pochází z latinského movere, což znamená hýbat, pohybovat. Vyjadřuje

tedy skutečnost, že v lidské psychice působí určité, ne vždy zcela vědomé či uvědomované

vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy, které činnost člověka určitým směrem

orientují, v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. [1], [4]

Motivaci můžeme tedy charakterizovat jako cílově zaměřené chování. Lidé jsou

motivovaní za předpokladu, že určité kroky povedou k dosažení nějakého cíle a hodnotné

odměny, která uspokojuje jejich potřeby. [3]

Důležitým znakem motivace je skutečnost, že působí současně ve třech dimenzích:

- dimenze směru – motivaci člověka a následně i jeho činnosti zaměřuje, orientuje

určitým směrem, naopak od jiných možných směrů jej odvrací, resp. odvádí,

- dimenze intenzity – činnost člověka je vždy více či méně prostoupena úsilím

jedince o dosažení cíle, v jehož rámci vynakládá více či méně energie,

- dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence) – projevuje se mírou schopnosti jedince

překonávat nejrůznější – vnější i vnitřní – překážky, které se mohou objevovat

při uskutečňování motivované činnosti. [4]

1.2 Motiv

Motiv můžeme chápat jako psychologickou pohnutku, příčinu, či důvod určitého chování

či jednání člověka, která individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický

smysl. Obecným cílem každého motivu je dosažení konečného psychického stavu nasycení,

které zpravidla mívá podobu vnitřního uspokojení z dosažení cíle motivu. Působení motivu

trvá tak dlouho, dokud jedinec nedosáhne očekávaného uspokojení. [4], [6]
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V daném okamžiku v psychice člověka nepůsobí zpravidla pouze jeden motiv, ale celý

souhrn motivů, které mohou mít stejný, ale i zcela opačný směr, stejnou, ale i rozdílnou

intenzitu. Obecně platí, že motivy, které jsou orientované stejným, popřípadě podobným

směrem se vzájemně posilují a tím podporují vznik a průběh motivované činnosti, kdežto

motivy protikladné se mohou vzájemně oslabovat a tak motivovanou činnosti narušovat

nebo zcela znemožňovat. [4]

1.3 Stimulace a stimul

Od pojmů „motivace“ a „motiv“ je třeba odlišovat dva velmi blízké, ne však totožné pojmy

stimulace a stimul. [4]

„Stimulace představuje takové vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku

dochází k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů,

prostřednictvím změny jeho motivace“ [12, s. 224]

Základním rozdílem mezi motivací a stimulací je tedy skutečnost, že při stimulaci dochází

k působení na psychiku jedince zvenku, nejčastěji prostřednictvím aktivního jednání jiného

člověka. Stimulace může mít různé podoby a formy.

Stimul je jakýkoliv podnět, který vyvolává určité změny v motivaci člověka. Tyto podněty

lze členit na:

- impulsy – jedná se o vnitřní, intrapsychické podněty, které signalizují nějakou

změnu v těle nebo mysli člověka (např. bolest zubů, tělesná únava, nervozita

před zkouškou aj.),

- incentivy – představují exogenní, tj vnější podněty vztahující se vrozeně

nebo naučeně k impulsům (nabídka možnosti pracovního postupu, pochvala

za dobrý výkon, finanční odměna aj.). [4]

1.4 Zdroje motivace

Abychom mohli na lidskou motivaci efektivně působit a účinně ji ovlivňovat, je třeba

pochopit, jak vlastně vzniká a z čeho pramení. Jako zdroje motivace nazýváme ty

skutečnosti, které motivaci vytvářejí. Mezi základní zdroje motivace patří:
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1. Potřeby

2. Návyky

3. Zájmy

4. Hodnoty a hodnotové orientace

5. Ideály [4]

1.4.1 Potřeby

Potřebu můžeme charakterizovat jako člověkem prožívaný, ne vždy zcela uvědomovaný

nedostatek něčeho, co je pro daného jedince subjektivně významné. [4]

Obr. 1 Schematické znázornění vztahu nedostatku, potřeb, motivace a činnosti chování

resp. jednání člověka. [4]

Potřeba se v rovině prožívání projevuje jako nepříjemně pociťovaný stav napětí, který


[…]


jakým způsobem bude podnik motivovat své zaměstnance, je třeba brát v úvahu především

individuální potřeby jednotlivých zaměstnanců.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav motivace pracovníků v konkrétním podniku

a následně navrhnout doporučení na jeho zlepšení. Aby mohla být tato doporučení

navržena, bylo třeba nejprve analyzovat stávající motivační systém společnosti. Analýza

zaměřená na motivaci technicko-hospodářských pracovníků proběhla formou rozhovoru

s personálním ředitelem. Na základě toho byl zpracován dotazník, jehož výsledky byly

porovnány se stávajícím motivačním systémem podniku. Následně byla na základě

provedené SWOT analýzy navržena některá doporučení, která by měla vést ke zlepšení

motivace zaměstnanců. Uvedená doporučení je třeba brát pouze jako náměty, které je nutné

dále podrobně rozpracovat, zejména po finanční stránce.

Pro Fatru je jistě pozitivní informací skutečnost, že nebyly zjištěny závažné nedostatky v

jednotlivých oblastech motivace. Společnost by se měla tedy zaměřit spíše na podporu

a prohlubování silných stránek motivačního systému a zejména využití příležitostí, které

při realizaci povedou ke zlepšení stavu motivace technicko-hospodářských pracovníků.

K eliminaci většiny nedostatků by mohlo dojít zavedením uvedených doporučení. Některé

návrhy jsou sice finančně náročnější, ale jedná se o dlouhodobé investice, které by se

částečně mohly vrátit v podobě snížených nákladů a především v podobě zvýšení

motivovanosti zaměstnanců a tím i jejich výkonu. Výsledky budou v nejbližší době

představeny vedení společnosti
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aj. A jiné.

apod. A podobně.

atd.

a.s.

ČR

hod.

kol.

max.

např.

PC

PO

PET

PP

PVC

A tak dále.

Akciová společnost.

Česká republika.

Hodina.

Kolektiv.

Maximálně.

Například.

Personal computer.

Polonium.

Polyetylentereftalát.

Polypropylen.

Polyvinylchlorid.

popř.

resp.

SBÚ

THP

tzv.

Popřípadě.

Respektive.

Strategic business unit.

Technicko-hospodářský pracovník.

Takzvaný.
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Předem moc děkuji za Vaši ochotu a čas.

Lenka Kovaříková

I. Pracovní podmínky

1. Jste spokojen(a) s pracovními podmínkami na pracovišti?
o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

2. Co byste případně na stávajících pracovních podmínkách vylepšil(a)?

3. Považujete technické prostředky pro výkon práce za dostačující?
o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

4. Co byste případně na stávajících technických prostředcích vylepšil(a)?

II. Péče o zaměstnance

5. Vyhovuje Vám současný systém stravování?
o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

6. Jste spokojen(a) s poskytováním benefitů ve formě poukázky na produkty a služby?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

7. Považujete částku na této poukázce za dostatečně vysokou?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

8. Považujete nabídku zaměstnavatele na vzdělávání a osobní rozvoj za dostatečnou?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

9. Jaké další formy vzdělávání a osobního rozvoje byste uvítal(a)?

10. Považujete možnost kariérního růstu za důležitou součást motivace?
o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

11. Máte pocit, že je Vám tento růst dostatečně umožněn?

o rozhodně ano
o spíše ano

o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

III. Odměňování

12. Jsou Vám srozumitelná kritéria a podmínky Vašeho odměňování?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

13. Máte pocit, že můžete ovlivnit výši pohyblivé složky mzdy v části „osobní ohodnocení“?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

14. Máte pocit, že můžete ovlivnit výši pohyblivé složky mzdy v části „podíl na dosažení spl-

nění plánu společnosti“?
o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

15. Myslíte si, že výše odměny odpovídá náročnosti vaší funkce?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

IV. Vztahy na pracovišti

16. Jak hodnotíte pracovní vztahy na Vašem pracovišti?

o velmi dobré
o dobré
o neutrální
o špatné
o velmi špatné

17. Za jaké považujete vztahy s Vaším vedoucím?
o velmi dobré
o dobré
o neutrální
o špatné
o velmi špatné

18. Dostává se Vám za dobře odvedenou práci pochvaly, uznání vedoucího?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

19. Máte pocit, že můžete otevřeně hovořit o problémech se svým vedoucím?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

20. Naslouchá vedení společnosti názorům, námětům zaměstnanců?

o rozhodně ano
o spíše ano
o nevím
o spíše ne
o rozhodně ne

Pohlaví

o muž
o žena

Věk

o 18 - 25
o 26 - 35
o 36 - 45
o 46 - 55
o 56 a víc

Vzdělání

o základní
o vyučení
o středoškolské
o vyšší odborné
o vysokoškolské