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Téma bakalářské práce: Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v

podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP s názvem „Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku“
splňuje v úvodu stanové cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala,
že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji, které vybrala aktuální. Navíc
použila větší množství literárních zdrojů. V teoretické části představuje firmu Fatra, a.s. a její
motivační systém. Autorka dále zkoumá spokojenost se současným motivačním systémem
pomocí dotazníkového šetření, které je zpracováno na vysoké úrovni. Závěrem autorka
provedla SWOT analýzu motivačního systému. Na základě získaných výsledků jednotlivých
šetření formuluje autorka reálná doporučení pro firmu. Práce splňuje nároky kladené na tento
typ prací.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké budou finanční nároky pro firmu při zavedení Vámi navrženými doporučeními?
2. Jak by přijali zaměstnanci plošné zrušení poukázek a rozdávání jen výkonnějším

pracovníkům a to ještě ve vyšší hodnotě?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně